
; 

\..../" 

• ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

DECRETO Nº j 2 05 DE J 0 DE &-JiJ.rut DE 2.016. 

"Adota o horário de Mato Grosso no 
Município e dá outras providências." 

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato 

Grosso, Sr. ROBERTO ÂNGELO DE FARIAS, no uso de suas atribuições legais 

e, 

Con siderando o que dispõe o Art. 10, II e artigo 78, VI da Lei 

Orgânica do Município; 

Con siderando o que dispõe o Decreto n 6.558, de 08 de 

setembro de 2008, qu e institui a hora de verão em parte do território nacional 

inclusive no Estado de Mato Grosso; 

Con siderando que tradicionalmente o Município de Barra do 

Garças, por sua posição geográfica adota o horário oficial de Brasília; 

Con siderando que se o Município continuar adotando o 

horário de Brasília ficará defasado em relação aos horários do comércio, 

repartições públicas, escolas e outros; 

Con siderando que a adoção do horário de Mato Grosso será a 

melhor forma de adaptação da comunidade em geral, 

D E CRETA: 

Art. 1 º - Fica instituído que o Município adotará a partir do 

dia 16 de outubro do corrente ano, até o dia 19 de fevereiro de 2017, ou 

enquanto durar o horá rio oficial de verão, o horário oficial de Mato Grosso. 

Art. 2º - O horário aqui estabelecido, com exceção da rede 

bancária, servirá para o funcionamento das indústrias, do comércio, do setor 

de serviços, das repartições públicas municipais e dos sistemas de ensino das 

redes municipal e estadual. 

~{rJU'\ 

• 



.-

'..._/ 

~ 

• ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor a partir das 

OOhOOmin(zero) hora do dia 16 (dezesseis) de outubro de 2016, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

BarradoGarças/MT., JO de ~ 

R2 0 ANGELP DE FARIAS 
Prefeito Municipal 

de 2.016. 



. .. 

• ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

Presidência da República 
Casa Civil 

Subchefia para Assuntos Jurídicos 

DECRETO Nº 6.558, DE 8 DE SETEMBRO DE 2008. 

Institui a hora de verão em parte do território 
nacional. 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV, da 
Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 12, inciso 1, alínea "b", e§ 22, do Decreto-Lei n2 4.295, 
de 13 de maio de 1942, 

DECRETA: 

Art. 1 º Fica instituída a hora de verão, a partir de zero hora do terceiro domingo do mês de 
outubro de cada ano, até zero hora do terceiro domingo do mês de fevereiro do ano subseqüente, 
em parte do território nacional, adiantada em sessenta minutos em relação à hora legal. 

Parágrafo único. No ano em que houver coincidência entre o domingo previsto para o 
término da hora de verão e o domingo de carnaval, o encerramento da hora de verão dar-se-á no 
domingo seguinte. 

Art. 2º A hora de verão vigorará nos Estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina, 
Paraná, São Paulo, Rio de Janeiro, Espírito Santo, Minas Gerais, Goiás, Mato Grosso, Mato 
Grosso do Sul e no Distrito Federal. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 8 de setembro de 2008; 1872 da Independência e 1202 da República. 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 
Edison Lobão 

Este texto não substitui o publ icado no DOU de 9.9.2008 


